el factor ambiental sea tenido en cuenta en las decisiones que se adopten”. 

Que mediante Acuerdo 508 del 26 de octubre del 2017, el Consejo Directivo de la Corporación 

Autónoma Regional del Centro de Antioquia - CORANTIOQUIA, declaró, reservó, delimitó y alinderó 

“un área de doce mil doscientas veintisiete coma dos hectáreas (12.227,2 ha), como Distrito Regional 

de Manejo Integrado de las Ciénagas El Sapo y Hoyo Grande”. Y mediante Acuerdo 649 de 2022 se 

adoptó el Plan de Manejo del Distrito en el cual se determina su zonificación y régimen de actividades 

y usos, para alcanzar los objetivos y preservar los Valores Objeto de Conservación – VOC. 

Mediante Acuerdo 576 del 10 de diciembre de 2019, el Consejo Directivo de la Corporación Autónoma 

Regional del Centro de Antioquia - CORANTIOQUIA, decidió “declarar, reservar, delimitar y alinderar 

un área de doce mil ochocientos sesenta y cinco coma tres hectáreas (12.865,3 ha) como Distrito 

Regional de Manejo Integrado Ciénagas Corrales y El Ocho”. El plan de manejo de este Distrito se 

encuentra en etapa de formulación. 

Que por medio de la Ley 2 del 17 de enero de 1959, se estableció la Zona de Reserva Forestal del Rio